21 Ibid., fol. 92v: “Devotionem vero voluptuosam dico quando ipsa sensualitas adhuc altiore conatu spiritui subicitur et cum hoc quodam notabili sapore seu quadam spirituali dulcedine et consolatione perfunditur, qui dum in tantum augetur seu intenditur, quod cor satis multum delectat voluptas cordis et spiritualis iocunditas nominatur, quando vero in tantum crevit quod cor ipsum plene capere non potest, ymmo quodammodo propter ipsum a se alienatur tunc spiritualis ebrietas dicitur ...”

22 Ibid., fol. 92v: “Devotionem fervorosam vel spiritualiter furiosam nomino quando adhuc altiori modo ipsa sensualitas super omnem consolationem sibi temporaliter datam vel dabilem, tanto fervore honorem Dei et gloriam querit, ac tam importune sibi digne famulari conatur, quod quodammodo spiritualiter furere videtur. Et hinc cum se viderit ad libitum intentum exequi non posse, quedam tristitia nascitur, que spiritualis languor nominatur ... Que etiam fortassis tristitia spiritualis vulneratio amoris vel cordis in scripturis dicitur ... Quinetiam ex hac ipsa devotione sicut ex immediate precedente corporalis languor et cordis vulneratio oriri potest ...”

23 Henry of Coesfeld, *De sacramento eucharistie*, in Brussels, KB, MS 11811–12 (cat. 2160), fol. 87v: “Et idcirco dicit quidam devotus [= Ruusbroec] quod devotio assimilatur igni causanti ebullitionem aque in olla qui cum aquam tantum sursum moverit quantum potest, iterum aqua descendit et iterum eam ignis per ebullitionem movet et etiam sic quod semper ignis est agitans et aqua cadens.” Interestingly, Henry did not make use of Jordaens's Latin translation of the *Espousals*; cf. *Iohannis Rusbrochii De ornatu spiritualium nup-*

2 Devotion and Religious Perfection

In his treatment of the concept of devotion, Henry not only merges Thomist theology with the Brabantine mysticism of Ruusbroec, but he also places it within a larger context of religious perfection. One might be led to think that sensual devotion is by definition more perfect than purely rational devotion, or that more sensual devotion is better than less sensual devotion. But, according to Henry, devotion is more perfect only when the prompt benevolence of the mind to serve God is more intense, and not because there is spiritual savoring or delight.²⁴ Some who have stronger rational devotion come more slowly to devotion of the senses than others who have a weaker rational devotion, because of their harder and more rigid nature. For example, women come to sensual devotion more easily and more quickly than men, and men from one region more easily and more quickly than men from another region. But they are not necessarily more devout and holier because of this.²⁵